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NÁZEV

Gotické prvky v novele The Turn of the Screw a seriálu The Haunting of Bly Manor

ANOTACE

Tato bakalářská práce poskytuje kulturní a historický kontext novely The Turn of the Screw a

seriálu The Haunting of Bly Manor a literární kontext novely. Poté se zaměřuje na gotickou

fikci a na rozdíly mezi anglickou a americkou gotickou fikcí. A poté analyzuje a porovnává

gotické znaky přítomné v obou dílech.
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then focuses on the Gothic fiction and the distinction between English Gothic fiction and

American Gothic fiction. And lastly it analyzes and compares the Gothic features that are

present in both of these works.
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INTRODUCTION

Some features of Gothic fiction were apparent in earlier works of literature, however, Gothic

fiction as such emerged in the 18th century when Horace Walpole published his novel The

Castle of Otranto. The genre became quite popular and its characteristics were used in various

works of literature and movies. One of such being Henry James’ The Turn of the Screw and the

book’s adaptation The Haunting of Bly Manor.

Even though Henry James’ novella cannot be described as only Gothic, the influence of

the Gothic fiction is indisputable, be it the presence of the ghosts, the constant tenseness of the

atmosphere, the main character being a heroine, or other. The adaptation of the novella, The

Haunting of Bly Manor, naturally also contains various elements of Gothic fiction. However,

there are some differences between these two pieces of work and how they approach the Gothic

aesthetic.

The distinction between the two works is not visible only in the method of insertion of

Gothic elements, but also in their historical and cultural contexts, and in the case of the novella

also the literary context. As both works were created in different centuries, they also include

the typical features of their respective time periods which differ greatly.

This bachelor thesis is going to examine these various distinctions in the historical and

cultural contexts, the literary context, and, most importantly, in the ways, the Gothic aesthetic

is included in the works.

The first chapter is going to delve into the cultural and historical context of both works,

what cultural tendencies influenced them and how visible those influences are in the works.

The second chapter is going to explore the literary tendencies that were present around the time

the novella was written and that had an influence over it. The third chapter is going to introduce

and explain key information about the Gothic fiction and about American Gothic. Finally, the

fourth chapter is going to examine some of the key Gothic elements that are present in both of

the works, to what degree, and how the novella and the TV show differ in the inclusion of said

elements.
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1. HISTORICAL AND CULTURAL CONTEXT

The TV series The Haunting of Bly Manor is a loose adaptation of the novella The Turn of the

Screw, written by Henry James. Both of these works share many similarities but also numerous

differences. The historical, cultural and literary context of the works being a very prominent

distinction between those two. To begin with the cultural and historical context, important

distinction between the novella and the TV series is the time period they are set in. While the

television show The Haunting of Bly Manor was filmed in the 21st century and is set roughly in

the 1980s, The Turn of the Screw was written and set in the second half of the 19th century. The

time the novella and the TV series are set in reflects in some of their aspects.

While writing his novella The Turn of the Screw Henry James lived both in America

and in England, thus, both American and British 19th-century cultural and historical contexts

are important for the work. At this time period in America, spiritualism was developing and the

suffrage movement was quite active. When it comes to British influence on the novella, at the

time there was Victorian society which had quite an important impact on The Turn of the Screw.

Beginning with spiritualism, according to Kucich, spiritualism is a religious movement

heavily connected with politics that officially emerged in 1848, although some of its aspects

could be seen as early as the 17th century during the Salem Witchcraft Trials. New York is often

seen as the country of its origin and the movement later spread to Western Europe, and to other

countries as well. 1 Since its beginnings the movement appealed to groups that were perceived

by society as inferior, such as women and members of the working class. As Christine Ferguson

says: “The anti-hierarchical and highly democratic nature of spiritualism often allowed its white

female participants the opportunity to forge sympathetic bonds and political identification with

non-whites and other members of the oppressed in the transatlantic public sphere.”2 And this

can be seen in the fact that, as Ferguson further states, the devoted believers of spiritualism and

the mediums were most often women, which enabled them to escape their domestic lives, while

the sceptics and investigators were mostly men.3 This very typical aspect of spiritualism could

be seen in the novella as well. As the only characters who come in contact with the supernatural

world, or who believe in its existence, are two lower class women, the Governess and Mrs.

Grose.

1 John J. Kucich, Ghostly Communion: Cross-Cultural Spiritualism in Nineteenth-Century American Literature
(New England: Dartmouth College Press, 2004), 6.
2 Christine Ferguson, “Recent Studies in Nineteenth-Century Spiritualism,” Literature Compass 9, no. 6 (June
2012): 432.
3 Ferguson, “Recent studies,” 433.
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Kucich states that the core of spiritualism is the belief in the existence of a different,

invisible world filled with the spirits of the dead, and belief in the fact that people can

communicate with the dead, often through the use of a medium, who was typically a woman.4

These two beliefs can be also seen in the novella. To illustrate, this excerpt shows a reaction of

Mrs. Grose to Governess’ description of a man who was looking through a window.: “I [the

Governess] caught it up. ‘You do know him?’ [Mrs. Grose] faltered but a second. ‘Quint!’ [Mrs.

Grose] cried.”5 Mrs. Grose’s reaction shows that she does not question the existence of ghosts,

as, despite knowing Quint is dead, she immediately knows that the Governess is describing him

and not just any gentleman. And neither does the Governess question whether she truly saw

Quint, despite him being dead. These reactions show that both of them do believe in the

existence of spirits. The second belief, that it is possible to communicate with spirits, can be

seen in another interaction between Mrs. Grose and the Governess after the Governess sighting

of Miss Jessel’s spirit: “‘Everything. It doesn’t matter. I’ve made up my mind. I came home,

my dear,’ I went on, ‘for a talk with Miss Jessel.’”6 This excerpt shows that the Governess

believed that she communicated with the spirit when she saw it sitting behind her desk as she

had a “talk” with her. Spiritualism is, however, not the only influential tendency during the 19th

century.

Another important influence on the society at this time period had the suffrage

movement that began in 1848. As Dubois states, women demanded the right to vote because

they believed it would completely transform their lives as well. Traditionally, family structure

had very high importance in the society which meant that all aspects of society were influenced

by the patriarchal nature that characterized family life. And while there were some tendencies

of domestic reforms, these could never eliminate the subordinate status of women who were

almost entirely dependent on men in the family. That is why women hoped that gaining the

right to vote would force men to approach them as equals.7 Despite the book not being feminist,

nor having been written by a feminist, the influence of this movement on the novella could be

seen in some aspects, such as in the gender and personality of the main character. As the

Governess is a female who does not rely on any male character, instead she is independent and

strong on her own. Her mental strength can be seen in the following example which happened

during her sighting of Quint’s spirit: “I had plenty of anguish after that extraordinary moment,

4 Kucich, Ghostly Communion, 7.
5Henry James, The Turn of the Screw (New York: Dover Publications, 1991), 41.
6 James, The Turn of the Screw, 101.
7 Ellen Carol Dubois, Feminism and Suffrage: The Emergence of an Independent Women’s Movement in
America, 1848–1869 (London: Cornell University Press, 1999): 15–17.
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but I had, thank God, no terror. And he knew I had not—I found myself at the end of an instant

magnificently aware of this.”8 This moment happened after she learned that what she saw was

not a living person but instead a ghost. A different character probably would not be as calm as

she was in such a situation, the absence of “terror” shows that she has courage. She does not

seek shelter in men’s arms and instead faces the supernatural dangers on her own, which is

evident in another situation, when she chases after the man she saw looking through a window

alone, instead of asking someone else for help, despite knowing it might be dangerous to do so:

“I bounded straight out of the door again, reached that of the house, got, in an instant, upon the

drive, and, passing along the terrace as fast as I could rush, turned a corner and came full in

sight.”9 Furthermore, her post as a governess, although not a new career position for the era, is

another sign of the influence of the woman suffrage movement as she is not just a housewife,

instead, she has a normal work just like men would have. Apart from these American

tendencies, such as the spiritualism and suffrage movement, the novella was also influenced by

the British tendencies at the time.

British Victorian society is the third most important influence on the novella when it

comes to social and historical context. There was a number of values that people followed

during this era, such as self-help, self-sufficiency and self-reliance, respectability, importance

of family, strict morality, entrepreneurship, charitability, religious obedience, and hard work.

During the Victorian era, as Thompson states, although women working outside of their

household was not an unthinkable occurrence, the only working position that would not degrade

middle-class women in the eyes of the society were governesses or ladies’ companions. 10 This

aspect of the Victorian society can be clearly seen in the novella as the main character is a

governess and, despite originally being from the lower class, she is superior to the servants as

the position is seen as of higher rank. As Thompson further describes, the importance of hard

work, self-sufficiency and independence was also typical for the Victorian period.11 This value

can be seen in the main character’s attitude towards her position. In the following example, the


[…]


realismem, naturalismem, regionalismem a gotickou fikcí.

Nejdůležitější tendence pro tuto bakalářskou práci je gotická fikce popsaná ve třetí

kapitole, která má na obě díla nemalý vliv. Pro novelu i seriál je také důležité zmínit rozdíly

mezi anglickou a americkou gotickou fikcí, za jejichž vznikem stojí zcela rozdílné situace, ve

kterých se američtí spisovatelé nacházeli v porovnání s těmi anglickými. Zatímco pro anglickou

gotiku je pravděpodobně nejtypičtějším tématem utlačování žen a dětí, v americké gotice jsou

kromě tohoto tématu podobně důležitá témata jako utlačování indiánů, otroctví, divočina a

rasové problémy.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou analýzou gotických znaků a následným porovnáním

těchto znaků mezi novelou a seriálem. Kapitola začíná jedním z nejdůležitějších gotických

znaků a to tajemnou atmosférou, která je v obou dílech dosažená trochu jinými prostředky,

jelikož novela nemůže používat stejné techniky, jako používá seriál, a naopak. Mezi

nejdůležitější techniky, které používá pro navození této gotické atmosféry novela, patří
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momenty ticha a nezodpovězené otázky. Momenty ticha jsou používané velmi často ve

vypjatých situacích, ve kterých pomáhají vyvolat silné emoce a patří mezi ně nejen momenty

ticha v dialozích, ale také absence zvuků přírody. Nezodpovídání otázek je pro novelu také

velmi důležitou technikou, která se na tajuplné atmosféře podílí nemalým dílem. Seriál však,

na rozdíl od novely, může používat pro vytváření gotické atmosféry také vizuální obraz a zvuk.

Od novely se liší i tím, že některé její techniky nevyužívá či využívat nemůže. Do těchto technik

patří vnitřní monolog hlavní postavy a nezodpovídání otázek, jelikož seriál naopak odpovědi

na otázky poskytuje často. Poslední technika, která sice v seriálu nechybí, ale nemá stejně silný

dopad na emoce diváka jako v novele, je používání momentů ticha.

Druhým gotickým znakem je specifické prostředí a to v případě novely a seriálu

odlehlý, strašidelný dům. V obou dílech má sídlo Bly typické znaky gotické fikce mezi které

patří luxusní vybavení, prázdné místnosti, složitě členěná budova a stará věž. Sídlo je hlavní

protagonistkou v novele přirovnané k hradu, typickému místu pro anglickou gotickou fikci, a

jedna z místností je protagonistkou přirovnaná k chrámu. Dále také sídlo Bly v obou dílech

obsahuje tajemství a to především v podobě duchů, kteří jsou v sídle přítomni.

Třetím gotickým znakem je přítomnost nadpřirozena, především ve formě duchů a

prokletí. Prokletí se v obou dílech vyskytuje v jiné podobě, v novele je zobrazené formou

psychické nemoci a v seriálu jako prokletí zabraňující duším zemřelých v odchodu ze sídla Bly.

V gotické fikci se dále často vyskytuje téma člověk versus nadpřirozeno, které je rovněž

přítomné v novele i v seriálu. Přestože v novele jsou duchové spíše pasivní, čtenář nepochybuje

o s nimi spjatém nebezpečí díky vnitřnímu monologu hlavní hrdinky. Oproti tomu v seriálu jsou

duchové aktivními postavami a jejich nekalé úmysly jsou divákovi prozrazeny skrze jejich

chování.

Čtvrtým gotickým znakem je smrt, která je také přítomná v obou dílech, jen v rozdílné

míře. Zatímco v novele se smrt v pravém slova smyslu vyskytuje až na konci, kdy zemře Miles,

v seriálu je smrt přítomná hned v několika momentech a to například ve chvíli, kdy Violu udusí

její sestra. V obou dílech se dále smrt vyskytuje v podobě posmrtného života, jelikož obě díla

obsahují přízraky některých zemřelých postav.

Pátým gotickým znakem je konflikt mezi dvěma postavami, který je v obou dílech

přítomný skrze postavu Petera Quinta. Ten představuje lstivou a svobodomyslnou postavu,

která je pro gotickou fikci typická a která často využívá a vykořisťuje jiné nevinné a naivní

postavy. Jeho zobrazení se v obou dílech liší tím, že v novele se o jeho prohnanosti čtenář

dozvídá jen skrze popisy jiných případně skrze domněnky protagonistky. Zatímco v seriálu je

jeho lstivé chování kamerou přímo zachyceno.
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Šestým gotickým znakem je role ženské protagonistky, která je v gotické fikci často

mladou nevinnou dívkou v nesnázích. V obou dílech se protagonistka často ocitá

v nebezpečných situacích a postupně odhaluje skrytá tajemství. A ačkoliv se v novele sama

nestává obětí přítomných přízraků, je nucena proti nim bránit své svěřence. V obou dílech se

také protagonistce podaří děti před přízraky zachránit.

Posledním gotickým znakem analyzovaným v obou dílech je úloha dětských postav.

Dětské postavy se v gotické fikci zpravidla vyskytují jako nevinné, bezbranné bytosti a takto

jsou prezentovány také v novele i v seriálu, kde jsou zobrazeny jako nadpřirozeně nádherné a

až příliš hodné děti. Jejich úlohou je v těchto dílech vytvářet nepříjemnou a tajuplnou

atmosféru, jelikož jejich vzorné chování začne být brzy podezřelé hlavní protagonistce, ale i

divákům a čtenářům. Kromě toho také ovlivňují chování hlavní protagonistky, která si ke svým

svěřencům vybuduje téměř mateřský vztah.

Z analýzy obou děl nakonec vychází, že novela i seriál obsahují všechny hlavní znaky

gotické fikce, které jsou do novely i do seriálu zahrnuty podobným způsobem a liší se pouze v

některých detailech.
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