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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce studentky Anety Pikhartové se zabývá zobrazením gotických prvků v novele Utažení

šroubu (1989) Henryho Jamese a její netflixové seriálové adaptaci Záhadné sídlo Bly (2020).

Práce představuje úvod do historického, literárního a gotického kontextu. Historický a kulturní

kontext je nejvíce zdařilý v případě výše zmíněné novely, kdy autorka představuje jednotlivé kulturní

i myslitelské tendence, které jsou v textu reflektovány. To samé se bohužel nedá říci o kontextu k TV

seriálu, který je opravdu velmi strohý (např. o režisérovi se čtenář dozvídá až v úplném závěru práce,

a je pouze zmíněný) a povrchní. Toto má za důsledek, že analýza seriálu vyznívá povrchně a

nedůležitě.

V celé práci dochází ke kombinaci teoretické a analytické části (i např. na str. 8 o spiritualismu

se čtenář dozvídá, jak je zachycen v novele, vč. relevantních ukázek z textu). V analytické části je

velmi zajímavé porovnání obou primárních zdrojů, a jakým způsobem pracují s tichem a napětím, vč.

míry vysvětlování a odhalování příčin a důsledků v TV seriálu). Jen je škoda, že není součástí

zamyšlení o tichu v seriálu zmíněná absence "voice-over narration" nebo i narativního hlasu jako

náhražky vnitřního monologu, který je důležitou součástí novely. Nicméně autorka si ve většině

pasážích daří obstojně a užívá úryvky k ilustraci svých argumentů.

Závěr práce je spíše anglické resumé, a proto je především pouze popisného rázu. Nedochází

v něm k argumentaci či vyvození závěru o jednotlivých gotických prvcích – zde byl prostor

okomentovat a porovnat oba zdroje více do hloubky.

V práci studentka bojuje především s čárkami (v češtině, ale i v angličtině), o Ann Radliffové

píše studentka jako o muži, v resumé zaměňuje psychický a psychologický realismus.

Vzhledem k povrchnosti kontextu TV seriálu (a následně i malé propojenosti teoretické a

analytické části), povrchnosti závěru a dalším výše zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení C.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

C

Dne: 6. 5. 2023 ...........................................................

Podpis vedoucího práce
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